
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 88 DEL 16/08/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DELLE  TARIFFE  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO 
LOCALE PER L’ANNO 2016/2017.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

l’articolo 27, comma 1, della legge regionale 30 ottobre 1998, n° 25, in materia di tariffe,  
prevede che:  “La Giunta  Regionale,  sentiti  gli  Enti  interessati,  stabilisce  i  criteri  della  politica 
tariffaria dei servizi minimi di trasporto pubblico locale, nel rispetto dei principi di integrazione tra 
le  diverse  modalità  di  trasporto,  tenuto  conto  del  costo  dei  servizi,  a  fronte  degli  obblighi  di 
servizio, e della necessità di assicurare dal 1° gennaio 2000 il conseguimento del rapporto dello 
0,35 tra ricavi da traffico e costi operativi al netto del costo delle infrastrutture”;

Il comma 2 del richiamato art.  27 prevede altresì che “Le tariffe sono determinate dalla 
Giunta regionale prima della stipulazione dei contratti relativi ai servizi minimi”;

La Giunta Regionale, con deliberazione n. 2205 in data 22 giugno 1999, ha determinato di 
prorogare il  precedente assetto  tariffario  regionale fino alla  definizione dei  criteri  della  politica 
tariffaria da stabilirsi dalla Giunta stessa d’intesa con gli Enti interessati;

Visto l’art.  6 comma 2 dei  contratti  di  servizio stipulati  con le  aziende affidatarie  della 
Provincia con decorrenza 1° gennaio 2001, tuttora in corso di validità, dai quali risulta l’impegno 
per l’ente affidante di procedere annualmente all’adeguamento delle tariffe in vigore, tenuto conto 
del tasso di inflazione e delle variazioni significative del costo medio di produzione del servizio 
intervenute nell’anno precedente;

Ricordato che la Provincia ha finora provveduto ad adeguare le tariffe del trasporto pubblico 
locale  in  considerazione  del  costante  aumento  dei  costi  del  servizio  e  della  necessità  di  non 
pregiudicare una corretta gestione economico – finanziaria delle aziende esercenti i servizi trasporto 
pubblico locale, conseguita in virtù di notevoli sforzi fatti negli ultimi anni per il risanamento ed il 
raggiungimento di un rapporto ricavi/costi del 35%;

copia informatica per consultazione



Constatato  peraltro  che  al  mese  di  giugno  2016  il  tasso  di  inflazione  su  base  annua  è 
negativo (- 0,3%) e che non sono intervenute variazioni significative sul costo di produzione del 
servizio tali da giustificare  un aumento delle tariffe; 

Considerato inoltre che la Provincia intende proseguire, come nei precedenti anni scolastici, 
nell’azione  di  sostegno  alle  famiglie  mediante  lo  sgravio  di  parte  dei  costi  relativi  ai  servizi 
trasporto pubblico locale, assicurando delle agevolazioni sugli abbonamenti annuali degli studenti 
residenti in Provincia di Vicenza;

Dato atto che per attuare tale politica agevolata è stato previsto, per i periodi di validità delle 
agevolazioni,  apposito stanziamento di bilancio per un costo stimato di € 465.000,00 alla Missione 
10 Trasporti e diritto alla Mobilità Programma 02 Trasporti  articolo 2718 Agevolazioni tariffarie 
del Bilancio 2016;

Dato  atto  altresì  che  l’erogazione  del  rimborso  alle  Aziende  delle  somme dovute  dalla 
Provincia  a  titolo  di  ripiano  dei  minori  introiti  derivanti  dall’applicazione  delle  agevolazioni 
tariffarie sopraesposte, potrà avvenire in base a rendicontazione e ad apposita fattura;

Richiamato  l’art.  7  comma 2 del  contratto  di  servizio con il  quale  è  stato imposto alle 
aziende l’obiettivo annuale del raggiungimento o mantenimento del rapporto ricavi - costi in misura 
pari o superiore allo 0,35%;

Richiamata la deliberazione n. 2 in data 02/08/2016 dell’Assemblea dell’Ente di Governo 
del trasporto pubblico locale del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Vicenza con la quale, su 
proposta dei Comuni di Bassano del Grappa,  Recoaro Terme, Schio,  Valdagno, Vicenza e della 
Provincia, sono state confermate le tariffe urbane ed extraurbane attualmente in vigore anche per 
l’anno 2016/2017;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di confermare le tariffe del trasporto pubblico locale extraurbano per l’anno 2016/2017 così 
come  stabilite  nella  propria  deliberazione  n.  144  del  05/08/2014  e  nella  deliberazione 
dell'Assemblea dell'Ente di Governo n. 2 del 02/08/2016 assicurando, nel contempo e come 
per gli anni scorsi, uno sconto sugli abbonamenti annuali studenti residenti in Provincia di 
Vicenza;

copia informatica per consultazione



2.  di  approvare la  tabella  allegata,  specificatamente nella  parte  inerente la  previsione,  per 
ciascun titolo di viaggio, del minore introito derivante alle aziende del trasporto pubblico 
locale extraurbano dall’applicazione delle agevolazioni tariffarie agli studenti residenti in 
Provincia di Vicenza;

3. di  dare  atto  che  il  rimborso  dei  minori  introiti  registrati  dalle  Aziende  a  fronte 
dell’applicazione  delle  agevolazioni  tariffarie  verrà  effettuato  dalla  Provincia  previa 
dettagliata rendicontazione ed apposita fattura;

4. di  dare atto che l’importo stimato per il  riconoscimento dei  minori  oneri  a favore delle 
aziende, pari a € 465.000,00 verrà impegnato con decreto dirigenziale, sulla base del numero 
degli abbonamenti che saranno comunicati dalle aziende stesse per i periodi di validità delle 
agevolazioni;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134 
comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, stante la necessità 
di attivare tempestivamente tutte le procedure conseguenti;

6. di  dare mandato al  dirigente competente di  provvedere,  con proprio atto,  all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata;

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

 

Vicenza, 16/08/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Avv. Alberto Pelagatti

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore LAVORI PUBBLICI
proposta n. 717/2016

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DELLE  TARIFFE  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO 
LOCALE PER L’ANNO 2016/2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/08/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 717/2016

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DELLE  TARIFFE  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO 
LOCALE PER L’ANNO 2016/2017.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/08/2016 Sottoscritto dal Segretario
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 717/2016

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DELLE  TARIFFE  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO 
LOCALE PER L’ANNO 2016/2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/08/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO al Decreto del Presidente avente per oggetto l'adeguamento delle tariffe del trasporto pubblico locale per l'anno 2016/2017

0,00% = annuali settimanali/mensili 0% annuali residenti 5,6%

12,0%

Residenti Non residenti

Prezzo 
attuale Prezzo prop. Var. % Prezzo 

attuale Prezzo prop. Var. % Residenti Non residenti Residenti    
(a)

Non residenti 
(b)

aumento 
rispetto al 

2015

aumento 
rispetto al 

2015

Residenti Non 
residenti

Abbonamen
ti annuali

differenza a 
carico della 
Provincia

Totale a carico 
della Provincia  

1 CLASSE

da Km.    1    a     5    

2 CLASSE

da Km.    5,1 a    12    
0,00% 0,00 0,00 4927292,80 0,00% 0,00 0,00%

3 CLASSE

da Km.  12,1 a    20

4 CLASSE

da Km.  20,1 a    30
0,00% 20,00 0,00 3024422,40 -12,52% 52,90 5,72%

5 CLASSE

da Km.  30,1 a    42

6 CLASSE

da Km.  42,1 a    50
0,00% 22,00 0,00 275518,40 -18,79% 97,40 5,51%

7 CLASSE

da Km.  50,1 a    64

8 CLASSE

da Km.  64,1 a    76
0,00% 23,00 0,00 45559,20 -22,57% 126,20 5,61%

9 CLASSE

da Km.  76,1 a    88

10 CLASSE

da Km.  88,1 a  100
0,00% 23,00 0,00 17620,80 -29,45% 182,80 5,54%

11 CLASSE

da Km.  100,1 a  112

12 CLASSE

da Km.  112,1 a  124
0,00% 23,00 0,00 0673,60 -34,98% 235,60 5,54%

13 CLASSE

da Km.  124,1 a  136

14 CLASSE

da Km.  136,1 a  148
0,00% 23,00 0,00779,20 -43,79% 341,20 5,54%

15 CLASSE

da Km.  148,1 a  160

16 CLASSE

da Km.  160,1 a  172
0,00% 23,00 0,00865,60 -49,40% 427,60 5,54%

17 CLASSE

da Km.  172,1 a  184

0,00% 0,00% -26,28% 4,93% 0,00%

485,80 485,80 1.257,90 1.257,90 6.558,20 10.063,20 6.894,20 10.063,20 3.169,00 16.271 590.441,80 (2015/2016) 384.388,80 

(2016/2017)

 - 478,00 

Aumento medio percentuale: 

501,00  - 5,54% 0,00% 23,00 0,00438,00 916,00 -52,18% 478,00114,50 0,00% 415,00 916,0043,60 43,60 0,00% 114,50 

450,60  - 427,60  - 

 - 394,00 

42,50 42,50 0,00% 108,20 108,20 0,00% 415,00 865,60 438,00

417,00  - 5,54% 0,00% 23,00 0,00438,00 832,00 -47,36% 394,00104,00 0,00% 415,00 832,0039,80 39,80 0,00% 104,00 

364,20  - 341,20  - 

 - 278,00 

37,90 37,90 0,00% 97,40 97,40 0,00% 415,00 779,20 438,00

301,00  - 5,54% 0,00% 23,00 0,00438,00 716,00 -38,83% 278,0089,50 0,00% 415,00 716,0035,40 35,40 0,00% 89,50 

258,60  - 235,60  - 

 - 210,80 

33,20 33,20 0,00% 84,20 84,20 0,00% 415,00 673,60 438,00

0 233,80  - 5,54% 0,00% 23,00 0,00438,00 648,80 -32,49% 210,8081,10 0,00% 415,00 648,8031,40 31,40 0,00% 81,10 

205,80 3.498,60 182,80 3.107,60 

2.642,40 

29,20 29,20 0,00% 77,60 77,60 0,00% 415,00 620,80 438,00

18 169,80 3.056,40 146,80 5,54% 0,00% 23,00 0,00438,00 584,80 -25,10% 146,8073,10 0,00% 415,00 584,8028,90 28,90 0,00% 73,10 

149,20 6.714,00 126,20 5.679,00 

13.167,20 

26,60 26,60 0,00% 69,90 69,90 0,00% 410,00 559,20 433,00

109 143,80 15.674,20 120,80 5,68% 0,00% 23,00 0,00428,00 548,80 -22,01% 120,8068,60 0,00% 405,00 548,8025,80 25,80 0,00% 68,60 

119,40 32.835,00 97,40 26.785,00 

92.876,00 

22,70 22,70 0,00% 64,80 64,80 0,00% 399,00 518,40 421,00

1498 84,00 125.832,00 62,00 5,67% 0,00% 22,00 0,00410,00 472,00 -13,14% 62,0059,00 0,00% 388,00 472,0022,10 22,10 0,00% 59,00 

72,90 220.449,60 52,90 159.969,60 

80.162,00 

20,50 20,50 0,00% 52,80 52,80 0,00% 349,50 422,40 369,50

5380 33,90 182.382,00 14,90 5,71% 0,00% 19,00 0,00351,50 366,40 -4,07% 14,9045,80 0,00% 332,50 366,4017,90 17,90 0,00% 45,80 

 -  -  -  - 

 - 

15,70 15,70 0,00% 36,60 36,60 0,00% 292,80 292,80 292,80

978  -  -  - 0,00% 0,00% 0,00 0,00246,40 246,40 0,00% 0,0030,80 0,00% 246,40 246,4012,60 12,60 0,00% 30,80 

Abbonamenti venduti nel 2015
Importo a carico 
della Provincia 

per annuali

Importo totale a 
carico della 
Provincia

STUDENTI STUDENTI Prezzo attuale Prezzo proposto

sconto % Differenza da 
ripianare (b-a)

Aumento in Euro

PROPOSTA TARIFFE STUDENTI anno scolastico 2016/2017

SCAGLIONI 
CHILOMETRICI

ABBONAMENTI SETTIMANALI valido 6 
giorni

ABBONAMENTI MENSILI valido 26 
giorni ABBONAMENTO ANNUALE STUDENTI

copia informatica per consultazione


